
I D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Processo

QUINTA-FEIRA,

cação referente ao Pregão Presencial n° 002/2019, cujo objeto trat^ do
Registro de Preços visando a eventual e futura aquisição de material
de expediente e gêneros alimentícios, para atender as necessidades
da Câmara Municipal de Peritoró/MA, à empresa J. K. C. S. Sousa
- Comércio, inscrita no CNPJ sob n® 05.908.578/0001-64, com sede
na Av. JK, n® 160, Centro, Lima Campos - MA, os itens de n® 01 a
78. Peritoró/MA, 25 de Junho de 2019. Jurenaldo Bezerra Lisboa.
Presidente da Câmara Municipal de Peritoró/MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS-MA

Aviso de Licitação. Pregão Presencial N®. 001/2019 A CAMARA
MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA, toma
público que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: contra
tação de empresa especializada na prestação de serviços de Buffet,
com fornecimento de produtos, sob regime de empreitada por preço
unitário, medida pelo número estimado de eventos, com quantidades
estimada de pessoas servidas, visando atender aos eventos da Câmara
Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. MODALIDADE: Pre-
gão Presencial; TIPO: Menor Preço Por Item - Base Legal: Lei N®
10.520, de 17 de Julho de 2002; DATA DE ABERTURA: 16 de Julho
de 2019, às 08:30 horas; LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da
Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA, localizada na
Avenida Rio Branco S/N®- Centro. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os in
teressados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital e seus
anexos em horário das 08:00 ás 12:00 horas, mediante o pagamento
de Ol(uma) Resma de Papel A4, até o terceiro dia anterior à data do
recebimento das propostas e documentos, conforme preceitua o art
22 § 2" Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,01 de Julho de 2019.
Daiane Alves Martins Oliveira - Pregoeira.

Aviso de Licitação. Pregão Presencial N®. 002/2019 A CÂMARA
MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA, toma pú
blico que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: Contrata
ção de empresa para fornecimento de material de expediente, material
de limpeza, utensílios de cozinha e gêneros alimentícios para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios -
MA. MODALIDADE: Pregão Pre^ncial; TIPO: Menor Preço Por
Lote - Base Legal: Lei N° 10.520, de 17 de Julho de 2002; DATA
DE ABERTURA: 16 de Julho de 2019, às 11:00 horas; LOCAL: Sala
de reunião da CPL, na sede da Câmara Municipal de Vila Nova dos
Martírios - MA, localizada na Avenida Rio Branco S/N®- Centro.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar gra
tuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 08:00
às 12:00 horas, mediante o pagamento de 01 (uma) Resma de Papel
A4, até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas e
documentos, conforme preceitua o art. 22 § 2° Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993,01 de Julho de 2018. Daiane Alves Martins Oliveira
- Pregoeira.

Aviso de Licitação. Pregão Presencial N®. 003/2019 A CÂMARA
MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA, toma pú
blico que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: Contrata
ção de empresa para fornecimento de equipamentos de transmissão
de áudio e vídeo móvel para sessões consideradas itínerantes, e siste
ma eletrônico de vigilância e monitoramento urbano de interesse da
Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. MODALIDA
DE: Pregão Presencial; TIPO: Menor Preço Por Item - Base Legal:
Ui N° 10.520, de 17 de Julho de 2002; DATA DE ABERTURA: 16
de Julho de 2019, às 14:30 horas; LOCAL: Sala de reunião da CPL,
na sede da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA, loca
lizada na Avenida Rio Branco S/N®- Centro. AQUISIÇÃO DO EDI
TAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o
Edital e seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o
pagamento de 01 (uma) Resma de Papel A4, até o terceiro dia anterior
à data do recebimento das propostas e documentos, conforme precei
tua o art. 22 § 2® Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,01 de Julho de
2019. Daiane Alves Martins Oliveira - Pregoeira.

CAMARA MUNICIPAL DE SAO LUIS GONZAGA
DO MARANHÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO RECONHEÇO a dispensa de Licitação
timdamentada no ait 24, inciso n, da Lei n.® 8.666 de 21 de junho de
1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação do Sr® SAMUEL RO
DRIGUES CABRAL, referente a Prestação de Serviços de Digitali
zação de Documentos e Apoio Técnico a Gestão da Informação para
atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga
do Maranhão/MA.RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estat
uto das Licitações, o Despacho do limo. Sr. JOSÉ HILTON SILVA
BARBOSA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato. SÃO LUIS GONZAGA DO
MARANHÃO - MA, 24 de Junho de 2019. Maysa Eliseth Carvalho
Morais-Vereadora/Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE LORETO- MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N® 008/2019-
O município de Loreto-MA, através da Câmara Municipal de Loreto,
toma público aos interessados que, com base na Lei n® Lei n® 8.666/93
e suas alterações posteriores, fará realizar às 15:00hs (quinze horas)
do dia 24 de julho de 2019, licitação na modalidade Tomada de Pre
ços n® 001/2019, do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação
de empresa de engenharia civil para execução dos serviços de elabo
ração de projeto executivo para reforma da sede da Câmara Munici
pal de Loreto, de interesse desta Administração Pública. A presente
licitação será realizada na sala de reunião da Câmara Municipal de
Loreto, situada na Tv. 8 de Outubro, Centro, CEP: 65.895-000, Lore
to e será presidida pela Presidente da CPL desta câmara municipal. O
edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço
supra, de 2® a 6® feira, no horário das 08:00h5 (oito horas) às 12:0Dbs
(doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ ou pelo telefone
(0**99) 3544-0029. Loreto-MA, 01 de julho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO
MARANHÃO

AVISO DE UCITAÇÃO PÚBUCA PREGÃO PRESENCIAL
N® 050/2019 - O Município de Amarante do Maranhão - MA, toma
público aos interessados que, com base na Lei n® 10.520/02 e subsi-
diariamente as disposições da Lei n® 8.666/93 e suas alterações pos
teriores, fará realizar às 08h30min (oito horas e trinta minutos) do
dia 18 de julho de 2019, licitação na modalidade Pregão Presencial
n® 50/2019, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a contra
tação de empresa para locação de veículos automotores, de inte
resse da Prefeitura Mimicipal de Amarante do Maranhão/MA
A presente licitação será realirada na Sala da (Comissão Peimanente de
Licitação no Prédio da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de segunda a sexta das
08h00min às 12h00min para consulta grátis ou ser retirado mediante o
pagamento no valor de RS 20,00 (vinte reais), através de Documentos de
Arrecadação Municipal - DAM, a Sala da Comis^ de Licitação, loca
lizada na Av. Dep. La Roque, n® 1229, Centro, Amarante do Maranhão/
MA, demais informações na CPL. Amarante do Maranhão/MA, 02 de
julho de 2019.RICARDO PONTES SALES Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO PRESENCIAL
N® 051/2019 - O Município de Amarante do Maranhão - MA, toma
público aos interessados que, com base na Lei n® 10.520/02 e subsi-
diaríamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações pos
teriores, fará realizar às 10h30min (dez horas e trinta minutos) do dia
18 de julho de 2019, licitação na modalidade Pregão Presencial n®
51/2019, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a Contra
tação de empresa especializada na área de saúde, para realização



QUINTA-FEIRA, 04 - JULHO - 2019 D.O. PUBLICA»

Processo

FLS:

terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de sua assina
tura; VALOR: R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais); FUNDA
MENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de
2002, no Decreto Federal 5.450/2005, aplicando subsidiariamente a
Lei Federal n' 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, mediante as_ se
guintes cláusulas e condições; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Pregão Eletrônico n.» 67/2018/CSL/SES; DOTAÇÃO ORÇASpiN-
TARIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21901; AÇÃO: 4795;
SUBAÇÃO: 000920 (PREVDSTAIDS); FONTE: 0308; NATU
REZA DESPESA: 33.90.30.99; conforme Nota de Empenho n°
2019NE004098, emitida em 07/06/2019; DATADA ASSINATURA
DO CONTRATO: 14 de junho de 2019; SIGNATÁRIOS: CAR
LOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, cédula de identidade
n® 68312297-5 SSP/MA, CPF n° 912.886.063-20, Secretário de
Estado da Saúde, pela Contratante; neste ato representada pela sua
sócia, a Sra. MARIA LUISA KAYAT ELUF, Cédula de Identida
de n" 2.852.690-9 SSP/SP, CPF n" 046.977.408-82, pela Contrata
da. São Luís (MA), 01 de julho de 2019. Karla Suely da Conceição
Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO N.® 95/2019/SES - REF.: Processo
n*" 111870/2019/SES - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - CNPJ n° 02.973.240/0001-06 e a empresa NOVO
NORDISK FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA., CNPJ n"
82.277.955/0001-55; OBJETO: 1° aquisição de medicamentos do
elenco estadual para atender as necessidades dos processos adminis
trativos da Unidade Gestora de Insumos Estratégicos (UGIE); VI
GÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 180
(cento e oitenta) dias, com início na data da assinatura; VALOR: R$
231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais); FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei Federal n® 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto n®
5.450/2005, do Decreto Estadual n® 31.553, de 16 de março de 2016,
no Decreto Estadual n° 33.358, de 19 de setembro de 2017, da Lei
Estadual n® 10.403, de 29 de dezembro de 2015, da Lei Complemen
tar n° 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei
Federal n® 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
n® 003/2019-CSUSES; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNI
DADE ORÇAMENTÁRIA - 21901; AÇÃO - 4439; SUBAÇÃO
- 000787 (MEDIESPEC); FONTE - 121; NATUREZA DESPESA
- 33.90.32.06; NOTA DE EMPENHO N® 20I9NE004778, emitída
em 19/06/2019; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de

junho de 2019; SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE OLI
VEIRA LULA, cédula de identidade n° 68312297-5 SSP/MA, CPF
n® 912.886.063-20, Secretário de Estado da Saúde, pela Contratante;
neste ato representada pelo Sr. ORDILEI MESSIAS MACIEL, C.I
n® 272197063 SSP/SP, CPF n® 275.646.838-05, pela Contratada. São
Luís (MA), 01 de julho de 2019. Karla Suely da Conceição Trindade,
Subsecretária de Estado da Saúde.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

RESENHA DO CONTRATO N® 193/2019-DC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER

VIÇOS HOSPITALARES - EMSERH E A EMPRESA OPEN
FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA.REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 250.296/2018/

EMSERH - OBJETO: fornecimento de materiais médico-hos-

pitalares, do tipo Ácidos Graxos Essenciais (AGE) para atender as
necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela EM
SERH - VALOR DO CONTRATO: R$ 67.250,00 (sessenta e sete
mil e duzentos e cinqüenta reais) - PRA2X) DE VIGÊNCIA: 24
(vinte e quatro) meses a contar da data de sua assinatura - DATA
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/06/2019 - Unidade

Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-
13 - Materiais de Consumo Médico Hospitalar - BASE LEGAL:

Licitação Eletrônica n® 019/2019/EMSERH no Regulamento In
terno de Licitações e Contratos da EMSERH - CONTRATADA:
Empresa OPEN FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI
TALARES LTDA - ASSINATURAS: Pela Contratante, Sr. José Lú
cio Campos Reis - Presidente da EMSERH em exercício, confor
me Portaria n® 224/2019/GAB/EMSERH, datada de 11.06.2019 e a
Sra. Clicia Romênia Galvâo Teixeira Barroso - Diretora de Recur
sos Humanos/EMSERH e pela Contratada, Sr. Cláudio Lucas Ody.
São Luís (MA), 27 de junho de 2019.JOSÉ LÚCIO CAMPOS
REIS-Presidente da EMSERH em exercício-Portaria n® 224/2019-
GAB/EMSERH, datada de 11.06.2019.

POLÍCIA MILITAR DO MARANHÂO-PMMA

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo n® 80.491/
2019-PMMA, Contrato n® 010/2019-PMMA, Inexigibiliade de Lici
tação, O Estado do Maranhão através da Policia Militar do Maranhão,
CNPJ n® 06.650.139/0001-67, representada pelo Sr. Cel QOPM Is
mael de Souza Fonseca, CPF n® 459.439.313-68, celebra com a em
presa Condor S.A indústria Química, CNPJ n® 30.092.431/0001-96,
representada pelos Sr. Luiz Cristiano ValUm Monteiro - Diretor de
Relações Institucionais, CPF n® 095.195.527-66. Objeto: Aquisição
de Material de Consumo (Munição Química) para a Policia Militar
do Maranhão. Vigência do contrato: A partir de sua publicação até
a entrega definitiva do objeto, ficando sua eficácia condicionada ao
prazo de garantia ofertado, não podendo ultrapassar o exercício fi
nanceiro. Valor: R$ 499.953,71 (quatrocentos e noventa e nove mil,
novecentos e cinqüenta e três reais e setenta e um centavos). Dota
ção Orçamentária: UG - 190.110 - PMMA; Programa - 0577 -
Mais Segurança; Ação - 4700 - Prevenção do Crime; Região - 001
- No Estado do Maranhão; PI - PRVCJPMMAOOl; Fonte -101; ND
- 3390-30. Modalidade/tipo/regime: Inexigibilidade de Licitação,
empreitada por preço global. Fundamento Legal: Art. 25, inciso I,
da Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993. Assinado em: 02 de
julho de 2019; Foro: Comarca de São Luís-MA. Ten Cel QOPM -
Adroaldo Rabelo Veloso Presidente da CSL/PMMA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO N®: 2706001/2019 ORIGEM: DIS

PENSA DE LICITAÇÃO N® DL 005/2019.CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARA-
NHÂO.CONTRATADA(O): SAMUEL RODRIGUES CABRAL,
CPF: 744.522.743-15.0BJET0: Prestação de Serviços de Digita
lização de Documentos e Apoio Técnico a Gestão da Informação
para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís Gon
zaga do Maranhão/M A. VÀLOR TOTAL: R$ 15.000,00 (Quinze
Mil Reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 OR-
GÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL,UNIDADE ORÇAMENTÁ
RIA: 0101; CÂMARA MUNICIPAL. PROJETO/ATIVIDADE:
01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMEN
TO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL. CLASSI
FICAÇÃO ECÔNOMICA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVI
ÇOS. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: 27 de
Junho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019J)ATA DA ASSINATU

RA: 27 de Junho de 2019RESPONSÃVEL PELA ASSINATURA
CONTRATO: Maysa Elíseth Carvalho Morais, Presidente da Câma
ra Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA-MA

PROC.ADM.09/2019. RESENHA DE CONTRATO N® 58/2019 TO

MADA DE PREÇO N® 03/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICI
PAL DE TUFILÂNDIA-MA E A EMPRESA DMAIS CONSTRU
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 11.046.325/0001-21.


